

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
डाक विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 517  
उत्तर देने की तारीख 20 जुलाई, 2022

डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र

517. कुमारी गोड्डेति माधवी :  
श्रीमती चिंता अनुराधा :  
श्री अदला प्रभाकर रेड्डी :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने आंध्र प्रदेश में डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र खोलने की योजना लागू कर दी है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) आंध्र प्रदेश में उन डाकघरों का ब्यौरा क्या है जिनमें पासपोर्ट सेवा केंद्र आरम्भ किए गए हैं और उक्त योजना के अंतर्गत अब तक क्या कार्य किए गए हैं;
- (घ) क्या सरकार आंध्र प्रदेश के नवनिर्मित जिलों, विशेषकर आंध्र प्रदेश के अराकू जिले में एक नया पासपोर्ट सेवा केंद्र खोलने की योजना बना रही है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

संचार राज्य मंत्री  
(श्री देवुसिंह चौहान)

- (क) डाक विभाग और विदेश मंत्रालय ने, आंध्र प्रदेश सहित पारस्परिक रूप से चिन्हित स्थानों पर, डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र खोलने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

(ख) और (ग) आंध्र प्रदेश के उन डाकघरों की सूची **अनुबंध I** में प्रदान की गई है, जहां पासपोर्ट सेवा केंद्र खोले गए हैं तथा कार्यरत हैं।

(घ) और (ङ) डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र, विदेश मंत्रालय और डाक विभाग द्वारा पारस्परिक रूप से चिन्हित स्थानों पर खोले जाते हैं। डाक विभाग द्वारा विदेश मंत्रालय के सहयोग से आंध्र प्रदेश के 9 नवनिर्मित जिलों में डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र खोले गए हैं। इनकी सूची **अनुबंध II** में प्रदान की गई है।

अल्लूरी सीताराम राजू जिले के तहत आने वाले अराकू में डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र खोलना व्यवहार्य नहीं पाया गया है।

**'डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र' के संबंध में 20.07.2022 के लोक सभा के अतारांकित प्रश्न सं. 517 के पैरा (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध**

**आंध्र प्रदेश के उन डाकघरों की सूची, जहां पासपोर्ट सेवा केन्द्र प्रचालित एवं कार्यरत हैं।**

क्र. सं.	जिले का नाम	डाकघर का नाम
1.	अनंतपुर	अनंतपुर प्रधान डाकघर
2.	चित्तूर	चित्तूर प्रधान डाकघर
3.	वाईएसआर	कुडप्पाह प्रधान डाकघर
4.	अन्नामय्या	कोडुर उप डाकघर
5.	श्री सत्य साई	हिंदूपुर प्रधान डाकघर
6.	कुर्नूल	कुर्नूल प्रधान डाकघर
7.	नांदयाल	नांदयाल आरएस उप डाकघर
8.	कोनासीमा	अमलापुरम प्रधान डाकघर
9.	अनकापल्ले	येलामंचाली प्रधान डाकघर
10.	काकीनाडा	काकीनाडा प्रधान डाकघर
11.	राजामुंदरी	राजामुंदरी प्रधान डाकघर
12.	श्रीकाकुलम	श्रीकाकुलम प्रधान डाकघर
13.	विजयनगरम	विजयनगरम कैंटोन्मेंट प्रधान डाकघर
14.	एलुरु	एलुरु प्रधान डाकघर
15.	कृष्णा	गुडिवाडा प्रधान डाकघर
16.	गुंटूर	चंद्रमौली नगर उप डाकघर
17.	पल्लाडू	नरसरावपेट प्रधान डाकघर
18.	नेल्लोर	नेल्लोर प्रधान डाकघर
19.	प्रकासम	ओंगोले प्रधान डाकघर
20.	बापतला	बापतला प्रधान डाकघर

**'डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र' के संबंध में 20.07.2022 के लोक सभा के अतारांकित प्रश्न सं. 517 के पैरा (घ) और (ड.) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध**

**नवनिर्मित जिलों में खोले गए डाकघर पासपोर्ट सेवा केंद्र**

क्र.सं.	नवनिर्मित जिले का नाम	डाकघर का नाम
1.	एलुरु	एलुरु प्रधान डाकघर, एलुरु जिला
2.	कृष्णा	गुडिवाडा प्रधान डाकघर, कृष्णा जिला
3.	गुंटूर	चंद्रमौली नगर प्रधान डाकघर, गुंटूर जिला
4.	पल्लनाडू	नरासरावपेट प्रधान डाकघर, पल्लनाडू जिला
5.	नेल्लोर	नेल्लोर प्रधान डाकघर, नेल्लोर जिला
6.	प्रकासम	ओंगोले प्रधान डाकघर, प्रकासम जिला
7.	बापतला	बापतला प्रधान डाकघर, बापतला जिला
8.	नांदयाल	नांदयाल आरएस उप डाकघर, नांदयाल जिला
9.	श्री सत्य साईं	हिंदूपुर प्रधान डाकघर, श्री सत्य साईं जिला

\*\*\*\*\*